

COMUNE DI POLAVENO

PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE DI ACCORDO ANNO 2015

Il giorno 30/07/2015 alle ore 15:00 presso la sede del Comune di Polaveno, all'incontro tenutosi tra l'Amministrazione Comunale rappresentata dal Vice Sindaco e Assessore Gelsomini Sandra e dall'Assessore Labemano Maurizio e le OO.SS. SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP-UIL, rappresentate dai Sigg.ri Stefana Sergio (SPI-CGIL), Mingardi Narciso (SPI-CGIL), Pavoni Diego (FNP-CISL), Belleri Amalia (FNP-CISL), nell'intento di sopperire alle condizioni di maggior disagio sociale come previsto dalle disposizioni contenute nelle leggi finanziarie in materia di partecipazione alla spesa socio-sanitaria e dall'imposizione fiscale derivante da imposte e tasse di pertinenza Comunale, si conviene quanto segue:

A) TICKET SANITARI E TRASPORTO PRESSO STRUTTURE SOCIO-SANITARIE

Verificato che negli ultimi 6 accordi siglati nessuna richiesta relativa al rimborso per i Ticket Sanitari e/o per il Trasporto presso Strutture Socio-Sanitarie è pervenuta al Comune di Polaveno, di comune accordo si è deciso di comune accordo di non procedere all'apertura del bando pubblico per la richiesta di contributi a tale scopo. Qualora dovessero presentarsi delle richieste di rimborso, in base alle effettive disponibilità di bilancio, l'Amministrazione Comunale valuterà un'eventuale quota di rimborso sulla scorta dei criteri stabiliti nell'Accordo Sindacale anno 2014.

B) SERVIZIO FUNEBRE A PREZZI CALMIERATI

Nell'anno 2013 il Comune di Polaveno ha pubblicato lo schema di convenzione per il Servizio Funebre a prezzi calmierati. Alla data di definizione dell'Accordo Sindacale per l'anno 2014, tale convenzione è stata sottoscritta da una sola agenzia di onoranze funebri. L'Amministrazione Comunale si è impegnata a pubblicizzare la convenzione ed i relativi dettagli sul territorio comunale, affiggendone l'estratto all'ingresso dei 3 cimiteri locali (Polaveno Capoluogo, San Giovanni e Gombio), pubblicando lo schema di convenzione e l'estratto sul sito del Comune di Polaveno e, tramite il Servizio di Polizia Mortuaria / Servizi Cimiteriali a darne notizia ai familiari dei defunti.

Dal 01/01/2014 al 30/07/2015 si registrano n. 3 funerali calmierati effettuati su un totale di n. 38 funerali celebrati.

Per l'anno 2015 l'Amministrazione Comunale di Polaveno si impegna a prorogare la pubblicazione ufficiale dello schema di convenzione, accogliendo eventuali altre sottoscrizioni ed informando di conseguenza le OO.SS. e la cittadinanza. Tale impegno è attuabile compatibilmente e nel rispetto delle disposizioni normative attualmente in vigore in materia di libera concorrenza del mercato e di Polizia Mortuaria.

Perl l'anno 2015 le OO.SS. si impegnano a portare maggiormente a conoscenza della popolazione anziana i contenuti della convenzione.

C) UTENZE DOMESTICHE - CONTRIBUTO RISCALDAMENTO

Per contribuire alle spese relative alle Utenze Domestiche – Contributo Riscaldamento a bilancio 2015 è stanziato l'importo totale di € 1.000,00 =

Requisiti necessari per l'accesso al contributo:

- Residenza nel Comune di Polaveno e compimento dei 65 anni d'età entro il 31/12/2015;
- Possesso di un'Attestazione ISEE valida il cui valore (ISEE) non superi € 10.712,00;
- Nel corso dell'anno 2015 assenza di contributi comunali percepiti a qualsiasi titolo ivi compreso il contributo relativo all'affitto oneroso (Fondo Sostegno Affitto/Fondo Sostegno Disagio Acuto);
- Assenza della piena proprietà (100%) di patrimonio immobiliare (immobili, terreni edificabili, terreni agricoli) oltre all'abitazione principale e relative pertinenze.

L'importo massimo per ogni singola richiesta presentata (1 sola richiesta valida per nucleo familiare) è fissato in € 250.00 =

Nel caso in cui il valore totale delle richieste degli aventi diritto al rimborso superi l'importo stanziato a bilancio (ivi compresa la quota stanziata al precedente punto A), il valore nominale di ogni singolo contributo verrà riparametrato in modo da soddisfare tutte le richieste ritenute idonee.

Hanno diritto a ricevere la totalità del contributo i cittadini che risiedono nel territorio comunale a far data dall'01/01/2015. Per i nuovi residenti il contributo verrà riparametrato in base al periodo di residenza.

I rimborsi saranno concessi a seguito di presentazione, entro i termini fissati nella pubblicazione del bando, dell'apposita domanda presso l'Ufficio Servizi Sociali unitamente all'esibizione dei documenti attestanti, per il semestre termico (ottobre 2014-marzo 2015), le spese sostenute per il riscaldamento domestico di qualsiasi natura esso sia per un importo non inferiore ad € 600,00.

Le OO.SS. e l'Amministrazione Comunale di Polaveno decidono di comune accordo di anticipare la pubblicazione del Bando Pubblico per il rimborso del contributo riscaldamento al mese di ottobre 2015.

D) INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO DEI REATI IN DANNO AGLI ANZIANI

L'Amministrazione Comunale di Polaveno propone, in collaborazione con le OO.SS. e le realtà territoriali specifiche, lo studio e la possibilità di realizzazione di iniziative di prevenzione e contrasto dei reati in danno agli anziani residenti nel Comune di Polaveno. L'obiettivo è quello di concorrere allo sviluppo dell'ordinata e civile convivenza della comunità locale, attraverso interventi nei settori della prevenzione e della sensibilizzazione, nonché iniziative di sostegno alle vittime della criminalità.

Di seguito gli interventi proposti dall'Amministrazione Comunale:

- realizzazione di un progetto di educazione/informazione degli anziani attraverso incontri formativi e di confronto:
- pubblicazione di informative specifiche e distribuzione sul territorio;
- campagne di sensibilizzazione sfruttando le risorse della rete locale.

Di comune accordo le OO.SS. e l'Amministrazione Comunale hanno rilevato la difficoltà di coinvolgere la popolazione anziani in incontri formativi e di confronto, evidenziando il rischio di utilizzare risorse inutilmente. Parere positivo è stato espresso sulla pubblicazione di informative e distribuzione mirata sul territorio, compatibilmente con eventuali problemi/necessità specifiche rilevate in merito al tema proposto, e necessariamente in base alle disponibilità di bilancio e di dispendio di risorse umane e finanziarie.

L'Amministrazione Comunale di Polaveno, tenuto conto delle ristrettezze economiche e dei limiti di bilancio, propone comunque il reperimento di risorse esterne tramite bandi pubblici o contributi di fondazioni e l'eventuale impiego nel prossimo anno 2016.

Tale intervento, come pure lo stanziamento di specifiche risorse, saranno discusse in sede di Consiglio Comunale.

F) CHI NON HA DIRITTO AI CONTRIBUTI PREVISTI NEL PRESENTE ACCORDO

I richiedenti che non hanno residenza nel Comune di Polaveno.

I richiedenti che non presentano Attestazione ISEE valida (in base al D.P.C.M. 159/2013):

I richiedenti che non sono in possesso dei requisiti indicati nel presente accordo.

G) VALIDITA'

Il presente accordo scade il 31/12/2015.

Per la redazione del Piano Socio Assistenziale del Comune, l'Amministrazione si impegna per un bilancio delle realizzazioni del piano medesimo a condurre una verifica con i gruppi di volontariato, con le rappresentanze delle OO.SS. dei pensionati ed a produrre un bollettino informativo per la popolazione.

Per le OO.SS

SPI-CGIL

FNP-CISL

UILP-UIL

COMUNE DI POLAVENO

istrazione Comunale

0.7 OTT 2015

Prot. N. 3654 Cat. 4.8